non vim duratura redimere voluit. Verum neque hoc illius facinus tam valde mirandum censeo. Cuius enim vita omnis nihil est, nisi vanitas, perjurium, impostura, quibus facilius sine aspiratione aeris, quam sine his spiritum daverit, haud mirum si Deo mentiens assidue, apud homines quoque vanitatem usurpare statuerit. Ego vero a puero veritatis amans, et usque hodie tanti cum faciens, ut nullam ei humanam prosperitatem anteponeam, quod verum est eloquar. Testimonium mihi dicit etiam Synadenus hic, meorum verborum conscius, et testis fide dignus, qui ab illo ad me venit. Nam dum castellum Emphythium obsideret, legatum hunc ad me misit: et affirmavit se colloquendi gratia me conventum cupere, acq̄uiter et istuc, atque ut suis moribus dignum erat simulans, quod facto clare patuit. Annuente autem me (cogitabam enim de puero nocenti acturum, cuius me cupidissimum, et sermone de ea licet ad fraudem compositorum parum curiosum scrutatorem fuisse confiteor) atque in lecticam effuso, ipse me alloqui in veste imperiali posse negavit; mihi autem fore multo difficilius ornatum hunc deponere. 602 ideoque rationem aliquam novam inveniri desiderabam, que congrederemur. Tum ego cupiditate pacis inflammatus, ut dicebam, atque hanc difficultatem, inquam, non difficile sustulero: aruati omni conveniens, ut imperatorione, an privato vestitu intus lecti simus, ignoretur. Utroque igitur hoc puero si aliquid, imperio deposito privatiorum more vivendi, ut ille mentitur, non judicavero. Si aliter est ac dico, Synadenus hic prosumus me refutat, quod non poterit. Ad eos igitur, qui archontes vocantur (melius mancipia, et servitiomiserentor) et ad mendaciloquum prefectum eudicali, ad Hieronem, inquam, stolidissimum, et insensibilem, et hujus perversitatem coarguentem, satis dictum est. Sequitur ut patenter respondeam: quem ad mendacem, ac perjurum, cupidumque, et effusi sanguinis, et mille malorum, que indignos Romanos tandem opprimunt (quorum hic propter imperii cupidinon causam fuisse in litteris autumat), rem probavero, ne ob eam probatiosem, ignominiamque ad se ex verbis meis redundante rem, sed illi a quo hac delictus est, irascatur. At igitur, me juramento Sydenico imperatori concepto conscientem, et memorabilem illam amissionem, ex qua quod ille superstes fuit, complura, et singularia bona sua adeptos, dissuicentem, post exitum uxori, et liberis ejus invidias paravisse. Si nos intemperantem, stuporis, invidialis, aut alienus eorum, que temporariam habent reprehensionem, et quorum contumelia ad corpus transit, accusaret, ego accusationem reverentia illius tulissetm tacitus. Quia vero perjurii insimulat, que nihil ab impietate differi (perjurium enim, inquit, est negatio Dei [36]), quid restat, nisi

Jacobi Pontani uolam.

(36) Est in sententiis Nazianzeni tetrastichis tetrametris:

*Ορκον δὲ φεῦγῃ πάντα πῶς εἶναι πιστεύειν:

ut objecta crimina refellam libere, ipsamque tantum esse perjuro implicitum, quantum tunc ab eo se junctum demonstrem? Quod igitur attinet ad beatæ memoriæ imperatorem illum, omnium mihi charissimum, et ipsa anima mea pretiosiorum (quem et viventem complectebam, et quemvis pro eo laborem delicias reputabam, cujusque defuncti indelebilem memoriam circumfero) neque jurasse me illi dixerim, neque pejerasse; siquidem ne quid de me sinistrum suspicaretur, juramenti meo nunquam indigni, cum quotidianæ actiones meæ ad fidem, et germanum amorem meam erga illum prodendum, nihil juramenti antecederent. Etenim non eos, a quibus grave nil timemus, sed quibus maxime diffidimus ad jurandum cogere consuevimus. Non tamen propterea criminibus me absolvi volo, si interim illius filii post ejus a vita discessum insidiatum videar. Perneque enim injustitiæ culpa tenetur, si quis injuratus, nisi si juratus injuste egerit. Sed hoc quale sit, post refutationem objecti juramenti considerabimus: nosse hoc ipsum patriarcham calumniose mentiri nio, quod me datum imperatori juramentum habuisse irritum asserit. Si juramenta intelligi, quæ imperatrici et imperatori filio juraverim, primum quidem nec ipsis juravi, cum id nulla necessitas requireret, et ad me defendendum eandem orationem valere oportere dico, qua de imperatore usus sum: quod nempe etiam sine juramento nec illis quispiam insidiari queat, neque imperio eos movere, nisi manifestum scelus designare voluerit. Si de juramenti loquitur, quæ ipsi postea (patriarchæ inquam) dederim, equidem hominem reveritus, nullum super his verbum edere cogitaveram. Quia vero ipse ea in examen cogit deducere, si magis inde ipsum pejerasse docuero, in bonam partem accipiat. Ego namque recenti imperatoris obitu, cum viderem eum ad rempublicam tractandam se ingerere, et ambitione atque imperandi gloria prurire; nec ignorarem, quam nihil prodesset hujusmodi appetitioni indulgere (multam enim inde discordiarum ac seditionum materiam excitatoram presentiam), palam autem ejus conatum infringere invidiosam, ac tyrannicam ejusmodi affectationis videri, istiusmodi incertis ac dubiis cogitationibus diu iactatis, tandem si non reipublicæ, ac certe mihi met prospiciendam, et vitam meam a publicorum negotiorum strepitu remotam, esse bono, tranquillitateque mandare decrevi, ne Romanis terribissimam incommodorum caput, et origo existisse putaret. Quare eodem usus legato ad Augustam, imperii procuratore me abdicavi. Quæ audicione improvisa obstupefacta, abdicationemque meam communem interpretata miseriam, in omnia se veriens,